
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

213 06/06/2023

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO DESTINA-
TO  A  POLO  DELL’INFANZIA  -   INTERVENTO  “FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  FONDI  NEXT  GENERATION  EU”.  PNRR
M4C1 INVESTIMENTO 1.1 PIANO ASILI NIDO E INFANZIA. AGGIUDI-
CAZIONE  AL  CONSORZIO  STABILE  GE.CO  -  GENERAL  CONTRACT
CON SEDE IN CANTÙ (CO) - CUP G85E21000110006 – CIG 9805096D2D



Visti:

• il Decreto Sindacale n. 12 del 30/10/2020 di individuazione dei responsabili dei servizi;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 29/12/2022 di approvazione del PEG 2023;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47 del  22/12/2022 di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione

2023/2025;

Ricordato che il comune di Soncino risulta assegnatario di contributo per la realizzazione del nuovo asilo nido come da

decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, recante scioglimento di alcune

riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settem-

bre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili

nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilien-

za, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Dato atto che secondo quanto previsto nella convenzione sottoscritta con il Ministero il Comune beneficiario dei con-

tributi è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere entro il giorno 31/05/2023, termine prorogato con D.l

10 maggio 2023 n. 51 al 20/06/2023;

Richiamata la Determinazione n. 169 del 05/05/2023 con la quale è stato disposto di avviare la procedura di gara

d'appalto approvando lo schema di lettera d’invito, ed i relativi documenti di gara per la realizzazione dei lavori in og-

getto;

Richiamati integralmente i verbali delle sedute di gara in data 22/05/2023, 24/05/2023 ed in data 26/05/2023 oltre al

report di gara Sintel n. 1559363, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra al CONSORZIO STABILE GE. CO – Ge-

neral Contract,  con sede in via Cavour n. 11/A, Cantù (CO),  CF e P.iva 09694300964, operatore economico che si è

dichiarato disponibile alla esecuzione dei lavori offrendo un ribasso del 13,15400% sull’importo a base di gara;

Verificata:
-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministra-

zione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016;

 

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non  essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vi-

gente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

 

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.lgs n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il

sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finanziaria;

 

Visti:
·  Il Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.;

·  il D.P.R. 207/2010;

·  Visto il D. Leg.vo 267/2000;

·  Visto lo Statuto Comunale vigente;



 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale;

 

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole di regolarità tecni-

ca, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità amministrativa e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi  del comma 1 dell'articolo  147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del

D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi ha

accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 (Impegno di spesa) che il programma

dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli

di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria per il rila-

scio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147

- bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 

Visto il decreto n. 40/2022 ad oggetto “Servizio lavori pubblici e territorio: conferimento incarico posizione organizza-

tiva di cui all’ art. 14 c.c.n.l. comparto funzioni locali del 21/05/2018. decreto di nomina ai sensi dell’art. 109 comma 2

t.u.e.l. 18.8.2000, n. 267.”;

Ricordato che, in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti, per le opere oggetto di finanziamento con fondi

PNRR le procedure di affidamento devono essere svolte da soggetti qualificati come ad esempio le Centrali Uniche di

Committenza;

Richiamato l’atto del Presidente ANAC del 30/11/2022 secondo il quale “si ritiene che la centrale di committenza può

essere costituita nella forma di associazioni, unioni, consorzi o anche di accordi resi in forma di convenzione ai sensi

degli artt. 30 e ss. del TUEL, prescindendo dall’acquisizione, come nel caso di specie, della personalità giuridica”

Vista la delibera di C.C. n. 6 del 30/03/2023 con la quale è stata costituita la Centrale Unica di Committenza tra i

Comuni di Caselle Landi (LO) e Soncino (CR) ed individuato quale ente capofila il Comune di Soncino

Considerato che per l’appalto dei lavori deve essere versata all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di €

660,00 quale contributo di partecipazione alle gare, come previsto dalla Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022

D E T E R M I N A

1. Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Decreto Leg.vo 50/2016, i verbali della procedura negoziata

per l’appalto dei lavori di realizzazione del nuovo polo dell’infanzia, opera finanziata con fondi PNRR, CUP

G85E21000110006 – CIG  9805096D2D;



2. Di aggiudicare pertanto in via definitiva i lavori suddetti al CONSORZIO STABILE GE. CO. – General

Contract,  con sede in via  Cavour  n.  11/A,  Cantù (CO),  CF e P.iva 09694300964, per un importo di €

1.441.012,28 di cui € 28.435,90 per costi della sicurezza derivanti da interferenza oltre ad IVA 10% per €

144.101,23, verso un corrispettivo complessivo di € 1.585.113,51 da impegnare al capitolo 12012.02.0010 -

PNRR M4C1 POLO INFANZIA CUP G85E21000110006 del Bilancio anno 2023 (CUP G85E21000110006 –

CIG  9805096D2D);

3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuta verifica positiva circa il possesso da

parte della  ditta aggiudicataria  dei requisiti  previsti  dalla  normativa vigente (art.  32 comma 7 del Decreto

Leg.vo 50/2016);

4. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di € 2.020.000,00 risulta

così modificato:

IMPORTO LAVORI APPALTO

a1 Importo lavori 1.412.576,38 €

a2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 28.435,90 €

A IMPORTO DEI LAVORI 1.441.012,28 €

SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Spese tecniche progettazione definitiva (det. 513/2022) 13.200,00 €

b2 Cassa 4% e IVA 22% su b1 (det. 513/2022) 3.548,16 €

b3 Spese tecniche progettazione esecutiva, DL, sicurezza, antincendio, acustica 

(det.48/2023, det. 152/2023 e det.155/2023)

80.100,00 €

b4 Cassa 4% e IVA 22% su b3 (det.48/2023, det. 152/2023 e det.155/2023) 21.530,88 €

b5 Incarico indagini archeologiche (det.34/2023) 1.330,00 €

b6 IVA 22% su b5 (det.34/2023) 292,60 €

b7 Spese tecniche rilievo  (det. 514/2022) 2.500,00 €

b8 Cassa 5% e IVA 22% su b7  (det. 514/2022) 702,50 €

b9 Spese tecniche indagini geologiche  (det. 516/2022) 3.000,00 €

b10 Cassa 4% e IVA 22% su b9  (det. 516/2022) 806,40 €

b11 Incarico assistenza rendicontazioni  (det. 487/2022) 1.000,00 €

b12 Iva 22% su b11  (det. 487/2022) 220,00 €

b13 IVA 10% su lavori (A) 144.101,23 €

b14 contributo ANAC gara lavori (A) 660,00 €

b15 contributo ANAC gara professionista (b3) 30,00 €

b16 Incentivi funzioni tecniche D. leg.vo gruppo di lavoro

b17 Quota compenso gruppo lavoro 21.183,57 €

b18 Quota acquisto attrezzature informatiche 6.619,86 €

b19 Allacciamenti pubblici servizi, … 20.000,00 €

b20 Imprevisti/revisione prezzi/ribassi d'asta 258.162,52 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 578.987,72 €

C IMPORTO TOTALE (A+B) 2.020.000,00 €

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della presente procedura è l’ing. Giovanni

Rossi;

6.   Di impegnare e liquidare la somma di € 660,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici a titolo

di contributo in sede di gara come determinato dalla Delibera  ANAC n. 621 del 20/12/2022;



6. Di impegnare le somme relative agli incentivi per funzioni tecniche di cui alla voce b17 per € 21.183,57 e b18

per 6.619,86 €;

7.   Di  dare  atto  che la  somma  di  €  2.020.000,00  relativa  al  quadro  economico  trova  capienza  al  capitolo

12012.02.0010 - PNRR M4C1 POLO INFANZIA CUP G85E21000110006 del Bilancio anno 2023;

9.  Di dare altresì  atto che l'opera è finanziata  in parte  con fondi  PNRR – Missione 4  – Componente  C1 –

Investimento 1.1 ed in parte con risorse proprie di bilancio nonchè mediante trasferimento all’appaltatore di

area di proprietà comunale.

10. Di dare atto che l'attività dovrà essere rispettosa dei criteri contenuti nella “Guida Operativa Per Il Rispetto Del

Principio Di Non Arrecare Danno Significativo All’ambiente (cd. DNSH)”, adottata con la circolare n. 32 del

30 dicembre 2021 della Ragioneria Generale dello Stato. E’ fatto obbligo di cartello di cantiere con la seguente

dicitura: “Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Fondi PNRR, il logo dell’Unione Europea.

11. Di dare altresì atto del rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in merito

alla   tracciabilità dei flussi finanziari.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 

ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in

formato elettronico nel sistema documentale del Comune


